Requerimento Nº 1123/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para criação de
um painel digital com dados sobre
obras, gastos e serviços

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto criação de um
painel digital com dados sobre obras, gastos e serviços

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Venho, por meio deste, solicitar a criação e implementação de um painel
digital de transparência que disponibilize informações detalhadas e atualizadas
sobre obras públicas, gastos e serviços no âmbito de [município/estado/órgão
específico]. Tal iniciativa se alinha aos princípios da transparência pública e da
participação cidadã, além de contribuir para uma gestão mais eficiente e
acessível.

A disponibilização dessas informações em uma plataforma digital
permitiria que cidadãos, gestores e demais interessados acompanhem a
execução de obras, investimentos realizados e serviços prestados, promovendo
maior controle social e garantindo a correta aplicação dos recursos públicos.
Dentre as principais vantagens da implementação do painel digital, destacam-
se:

 Maior transparência: Permite o acompanhamento detalhado de projetos,
prazos, valores investidos e empresas contratadas.

 Eficiência na gestão pública: Facilita a identificação de eventuais
irregularidades ou atrasos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
71

2/
20

25
 -

 0
4/

04
/2

02
5

09
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
B

T
1-

82
V

1-
93

90
-H

4X
3

 Participação cidadã: Incentiva o engajamento da população no
acompanhamento das ações governamentais.

 Acesso facilitado às informações: Reduz a necessidade de pedidos
formais de acesso a dados que podem ser disponibilizados publicamente.

Sugere-se que o painel contenha informações como:
 Nome e descrição das obras públicas em andamento e concluídas;
 Custos detalhados e empresas responsáveis pelas execuções;
 Prazos estabelecidos e status de andamento;
 Relatórios de fiscalização e auditoria;
 Dados sobre serviços prestados à população e seus respectivos gastos.

Diante do exposto, solicito que sejam analisadas a viabilidade e a
implementação desta medida, de forma a garantir mais transparência e eficiência
na gestão pública.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 4 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
71

2/
20

25
 -

 0
4/

04
/2

02
5

09
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
B

T
1-

82
V

1-
93

90
-H

4X
3

Câmara Municipal de Itapevi, 4 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6BT182V19390H4X3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6BT1-82V1-9390-H4X3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
23

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
71

2/
20

25
 -

 0
4/

04
/2

02
5

09
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
B

T
1-

82
V

1-
93

90
-H

4X
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6BT182V19390H4X3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6BT182V19390H4X3
		2025-04-04T09:27:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura